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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A26-37-23

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden.

Sundhed

Bilag

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Økonomirapport 1, 2024 - Alle udvalg

00.30.14-Ø00-10-24

Resume

Behandling af Økonomirapport 1 på tværs af alle udvalgsområder med henblik på endelig behandling af
ansøgte tillægsbevillinger i byrådet.

Sagsfremstilling

I henhold til "Principper for økonomistyring" fremlægges den tværgående Økonomirapport 1 til politisk
behandling.

Den tværgående økonomirapport har til formål dels at samle op og formidle de overordnede økonomiske
resultater af budgetopfølgningen på tværs af udvalg, og dels at sikre den formelle behandling og godkendelse
af ansøgninger om tillægsbevilling fra de enkelte udvalgsområder.

Indmeldingerne fra de enkelte udvalgsområder er samlet i et økonomisk overblik, som fremgår af sagens bilag
1. Dette overblik indeholder budgetopgørelse, finansieringsoversigt, aktuel likviditetsoversigt og låneoverblik.

For en uddybende beskrivelse af resultaterne på de enkelte udvalgsområder henvises til
udvalgsbehandlingen, hvorfra de enkelte referater er optrykt i bilag 2.

De væsentligste resultater af økonomirapporten fremgår af nedenstående afsnit.

Samlet resultat

Samlet set udviser økonomirapporten et tilfredsstillende resultat alene med en netto afvigelse i forhold til det
korrigerede budget på 8,0 mio. kr. Af de 8,0 mio. kr. kan 7,9 mio. kr. henføres til udefrakommende faktorer efter
andel af kollektiv skattesanktion på 1,9 mio. kr. og stigende udgifter til vintertjeneste på 6,0 mio. kr. påvirket af
vinterens vejrlig. Ses der bort fra de udefrakommende faktorer udviser økonomirapporten dermed samlet set
balance.

Inden for SÆH-udvalgets ansvarsområde viser økonomirapporten et fortsat stort udgiftspres på kommunens
ældrecentre og der arbejdes med en handleplan til at genoprette budgetbalancen. De foreløbige tal på
udvalgsområdet viser et forventet merforbrug på 4,9 mio. kr.

Inden for BFU-udvalget viser økonomirapporten samlet set balance, men fortsat et stigende udgiftspres under
Børne og Familie til anbringelser mv.

Ved budgetlægningen for 2024 blev der reserveret 9,6 mio. kr. til ”ikke kendte anbringelser” og yderligere 7,1
mio. kr. i regnskabssagen for 2023. Disse midler er allerede brugt op.



Udvalget har derfor med økonomirapporten reserveret yderligere 7,4 mio. kr. til området til genetablering af
robusthed finansieret af mindre forbrug på øvrige budgetområder.

Servicerammen

Samlet set på tværs af udvalg forventes der balance i forhold til servicerammen efter kassetilførsel af
bufferpuljen på 25 mio. kr., som dermed udligner et forbrug af driftsoverførsler på op til 25 mio. kr.

Det indmeldte forbrug af driftsoverførsler ved økonomirapporten ligger typisk en del højere end det faktiske
niveau i regnskabet, da der kan opstå forsinkelser omkring gennemførelse af planlagte aktiviteter og vakante
stillinger mv.

Derfor forventes der ikke udfordringer med overholdelse af servicerammen i 2024.

Særligt skatter og generelle tilskud

Indtægtssiden viser en mindre indtægt på 1,9 mio. kr. efter modregning af Hjørring Kommunes andel af den
kollektive skattesanktion på landsplan i forhold til budget 2024.

Ved budgetlægningen for 2024 hævede kommunerne under ét skatten med 595 mio. kr. ud over
aftalegrundlaget. Heraf er de 25% fordelt til kollektiv sanktion ud fra befolkningsandel. De resterende 75% er
modregnet individuelt i skatteprovenuet for de kommuner, som har hævet skatten uden dispensation.

Midtvejsregulering af indtægtsgrundlag 2024

Aktuelt er indtægtssiden forbundet med stor usikkerhed i forhold til den årlige midtvejsregulering, som aftales
på plads i forbindelse med Økonomi-forhandlingerne om næste års budget.

Typisk har vi først tal på kommuneniveau sidst i juni måned, men det forestående EU-valg kan fremrykke
processen. Så snart vi har uddybende information bliver Økonomiudvalget informeret om resultatet.

Særligt renter og finansiering

Økonomirapporten viser en netto merindtægt på 2,1 mio. kr. påvirket af en stigning i renteindtægter modregnet
en forskydning i afdragsbyrden og reguleringer af grundkapitalindskud og kapitaltilførsel.

Renteposten er i 2024 påvirket af forventede renteudgifter til byggekredit på Soldalhus, som foreløbig er
budgetteret til 5,8 mio. kr. Administrationen har i løbet af maj måned 2024 udnyttet midlertidig
overskudslikviditet til nedbringelse af byggekreditten for at reducere den samlede renteudgift mest muligt.

Tages der højde for renterne på byggekreditten viser det forventede regnskab for 2024 et ordinært
renteoverskud på 1,8 mio. kr. og dermed fortsat et spejl af det positive afkast af obligationsbeholdningen
modregnet en meget lav renteudgift på den langfristede gæld.



Anlæg

På anlægssiden forventes der også i 2024 gennemført et stort anlægsprogram, som er uddybende beskrevet i
bilag 4. Her er det muligt at tilgå uddybende informationer om status på de enkelte projekter og de foreløbige
forventninger til 2024.

Det største projekt i 2024 vedrører opførelsen af Soldalhus i Sindal, hvor vi kan se frem til forventet indvielse
og indflytning i løbet af efteråret 2024.

BFU-udvalget ansøger om tillægsbevilling til Børnehuset i Hjørring Øst (Svanen) på 1,2 mio. kr. Der verserer
fortsat en tvist om projektets udførelse med tilhørende voldgiftssag, som medfører usikkerhed om den
endelige projektøkonomi.

Økonomiudvalget har besluttet, at BDO skal foretage en udvidet gennemgang af projektet i forbindelse med
revision af anlægsregnskabet formentlig i efteråret 2024, når der foreligger forlig om voldgiftssagen. Resultatet
heraf indgår i den videre rapportering til byrådet.

Likviditet

Likviditetskurven viser en fortsat stigning i den gennemsnitlige likviditet, som udgør 264,2 mio. kr. ved
udgangen af april måned.

Stigningen i likviditeten er i høj grad påvirket af engangsindtægter fra midtvejs-reguleringen i 2023 på 83,6
mio. kr., engangsfinansiering til anlægsprojekter mv. og forsinket udbetaling af lønfremskrivning i 2024.

Det forventes, at likviditeten vil stabilisere sig i løbet af 2024 og fortsat ramme et niveau på 190 mio. kr. i løbet
af den kommende budgetperiode ud fra nuværende budgetforudsætninger.

Ansøgte tillægsbevillinger fra de enkelte udvalgsområder

De bevillingsmæssige ændringer og indstillinger fra de enkelte udvalgsområder er i bilag 3 samlet i et
bevillingsskema til endelig godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd.

Godkendelsen omfatter omprioriteringer mellem sektorer indenfor et udvalgsområde, flytning mellem udvalg
samt ansøgning om kassefinansieret tillægsbevilling.

Samlet set udviser økonomirapporten en kassetilførsel på 21,1 mio. kr., hvoraf 25,0 mio. kr. vedrører
bufferpuljen. Efter modregning for bufferpuljen ansøges om samlet kassefinansieret tillægsbevilling på 3,9 mio.
kr.

Lovgrundlag



Principper for Økonomistyring

Indenrigs- og Sundhedsministeriets bekendtgørelse om kommunernes Budget- og Regnskabssystem

Lov om kommunernes styrelse

Økonomi

Ændringer i økonomien fremgår af bevillingsskema og indstillinger i øvrigt

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Økonomisk overblik, herunder likviditets- og låneoverblik

2. Sagsfremstillinger, alle udvalg

3. Samlet bevillingsskema

4. Samlet anlægsopfølgning.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at økonomirapporten godkendes
at de bevillingsmæssige ændringer gennemføres i overensstemmelse med bevillingsskemaet i bilag 3
efter indstilling fra de enkelte udvalg
at orienteringen om udviklingen i den gennemsnitlige likviditet tages til efterretning.

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 22. maj 2024, pkt. 4:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing og Thomas Klimek deltog ikke i mødet

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.
Bilag

Økonomisk overblik ØK1, herunder likviditetsoversigt og låneoverblik



Sagsfremstillinger, alle udvalg

Samlet bevillingsskema

Samlet anlægsopfølgning



Punkt 3: Frigivelse af anlægsmidler til stadionbelysning på Nord Energi
Arena i Hjørring

04.08.12-Ø54-1-23

Resume

Byrådet vedtog den 24. april 2024, at afsætte anlægsmidler til opgradering af lysanlægget på Nord Energi
Arena. Med denne sag søges anlægsmidlerne frigivet.

Sagsfremstilling

Nord Energi Arena overholder i dag ikke DBU og Divisionsforenings krav til belysning ved kampe i
Kvindeligaen samt Herrernes 1. divisionskampe. Det nuværende lysanlæg skal derfor opgraderes ved
nedtagning af de nuværende projektører og efterfølgende opsætning af 16 projektører pr. mast. Herefter vil
Nord Energi Arena opfylde kravene.

Projektet har været i udbud og der har været afholdt licitation. Efterfølgende er der indgået kontrakt med A-
LED A/S, da de havde det mest fordelagtige tilbud på underkriterierne:

Tid
Omfang og kvalitet
Tilbudssum, som lyder på 1,620 mio. kr. ex. moms.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse.

Økonomi

Der er afsat 1,800 mio. kr. på anlægsbudgettet til opgradering af lysanlæg å Nord Energi Arena. A-LED A/S
udbudspris lyder på 1,620 mio. kr. De resterende 0,180 mio. kr. afsættes til uforudsete udgifter samt de
allerede afholdte udgifter til ingeniørhonorar, projektgennemgang fra Dansk Sportsbelysning samt lysmålinger.

Projektet finansieres ved frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 1,800 mio. kr. på anlægsbudgettet i 2024.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Indstilling
Direktionen indstiller,



at Økonomiudvalg overfor Byrådet anbefaler,

at der meddeles en udgiftsbevilling til projektet ved frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 1,800 mio. kr. i
anlægsbudget 2024.
Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 22. maj 2024, pkt. 10:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing og Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.



Punkt 4: Hirtshals Havn. Vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 33 for
udtagning af jernbane-arealreservation mellem Hirtshalsbanen og Hirtshals
Havn

01.02.05-P16-64-23

Resume

Forslag til kommuneplantillæg nr. 33 har været fremlagt i offentlig høring i 8 uger. Kommunen har modtaget 1
høringssvar til planforslaget. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planforslaget skal fremsendes til
Byrådet med anbefaling af vedtagelse.

Sagsfremstilling

Baggrund for sagen

Kommuneplan 2021 indeholder en jernbane-arealreservation fra Hirtshalsbanen til Hirtshals Havn. Det er en
100 m bred planlægningszone til en godssporsforbindelse – en såkaldt shunt – fra godsbaneterminalen ved
standsningssted Emmersbæk til havnen. Arealreservation blev indarbejdet i kommuneplanen i forbindelsen
med kommuneplanrevision 2009, og hensigten er at give godstog fra havnen adgang til at køre direkte mod
syd ad Hirtshalsbanen (se Bilag 1 – Oversigtskort).

Der blev i 2015 etableret en kombiterminal i den østlige del af Hirtshals by ved Hjørring-Hirtshals-jernbanen i
kanten af en grøn kile langs med jernbanen mellem Ålborgvej og Søndergade. Gods på færgerne kan fragtes
til kombiterminalen og videre på tog.

Ansøgning og vurdering

Hirtshals Havn har i efteråret 2023 ansøgt Hjørring Kommune om udtagning af jernbane-arealreservationen,
da arealreservationen sætter betydelige begrænsninger for havnens muligheder for at nyttiggøre
havnearealerne. Hirtshals Havn har analyseret forretningsgrundlaget for at få jernbanegods ombord på
færger/skibe. Der vil komme en omlastning af gods, men der er ikke grundlag for at tage hverken godsvogne
og/eller lokomotiv med ombord til videre fremførsel i f.eks. Norge. Omlastningen kan således også ske på den
eksisterende kombiterminal og derfra transporteres ombord på færgen/skibet.

Administrationen har vurderet, at der er ikke behov for at opretholde jernbane-arealreservationen. Det
begrundes med, at det fremtidige behov for at transportere gods på bane vil kunne håndteres med den
nuværende kombiterminal, og trafikbelastningen i området vil også kunne bære en aktiv brug af
kombiterminalen. Dertil kommer, at en arealreservation til jernbane kan være en barriere, der hindrer god
intern mobilitet i området og virksomhedernes muligheder for udvidelse.

Høring og vedtagelse af planforslag

Forslag til kommuneplantillæg nr. 33 for udtagning af jernbane-arealreservation mellem Hirtshalsbanen og
Hirtshals Havn har været i fremlagt i offentlig høring i 8 uger fra 14. februar til 10. april 2024 (se Bilag 2 –
Kommuneplantillæg nr. 33 for udtagning af jernbane-arealreservation mellem Hirtshalsbanen og Hirtshals
Havn)

I den periode har kommunen modtaget 1 høringssvar. Nordjyske Jernbaner har ingen bemærkninger i forhold
til selve udtagningen af jernbane-arealreservationen til havnen, men gør opmærksom på, at der i fremtiden
kan blive behov for et mindre areal til etablering af et sporskifte, så man kan koble kombiterminalen på



jernbanen i den sydlige ende af kombiterminalen, ligesom der i den nordlige ende er en kobling (se Bilag 3 –
Indkommet høringssvar).

Administrationen bemærker, at arealet, hvor det sydlige sporskifte vil skulle etableres, allerede er omfattet af
lokalplanen for kombiterminalen.

Administrationen anbefaler, at høringssvaret ikke giver anledning til ændringer i planen.
Lovgrundlag

Planloven § 27

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter §§ 8-11 om miljøvurdering, screening,
høring af myndigheder og andre interesseorganisationer, samt offentliggørelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Denne plan er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.
Administrationen har foretaget en screening af planens mulige indvirkninger på miljøet og vurderet, at der ikke
skal foretages en miljøvurdering.

Afgørelsen om ikke at udarbejde en miljørapport har været annonceret samtidig med den offentlige høring af
planforslaget. Afgørelsen er ikke blevet påklaget, og klagefristen er udløbet.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Kommuneplantillæg nr. 33 for udtagning af jernbane-arealreservation mellem Hirtshalsbanen og
Hirtshals Havn

Bilag 3 - Indkommet høringssvar

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget fremsender kommuneplantillæg nr. 33 for udtagning af jernbane-
arealreservation mellem Hirtshalsbanen og Hirtshals Havn til Byrådet med anbefaling af vedtagelse.

Historik



Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 7. maj 2024, pkt. 14:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at kommuneplantillægget vedtages og dermed, at jernbane-
arealreservation mellem Hirtshalsbanen og Hirtshals Havn ophæves.

Lars-Peter Boel og Tim Jensen deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 15. maj 2024, pkt. 8:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Per Møller deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Kommuneplantillæg nr. 33 for udtagning af jernbanearealreservation mellem Hirtshalsbanen og Hirtshals Havn

Bilag 3 - Indkommet høringssvar



Punkt 5: Vedtagelse af endelige Natura 2000 handleplaner

01.05.18-P17-1-24

Resume

Hjørring Kommune skal udarbejde nye handleplaner for hvert af de 5 Natura 2000-områder, der er i
kommunen. Handleplanerne skal medvirke til gennemførelsen af Natura 2000-planerne, som Miljøstyrelsen
har udarbejdet for perioden 2022-2027. Handleplanerne har været i 8 ugers offentlig høring i perioden den 5.
februar til den 1. april 2024. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om de vil indstille handleplanerne til
godkendelse i Byrådet.

Sagsfremstilling

Indsatsen for de internationale naturbeskyttelsesområder, Natura 2000-områderne, er gået ind i 3.
planperiode. Planperioden løber fra 2022-2027. Byrådet har i 2009 og 2016 godkendt handleplanerne for 1. og
2. planperiode, og handleplanerne for 3. periode adskiller sig ikke væsentligt fra disse.

Hjørring Kommune skal udarbejde nye handleplaner for hvert af de 5 Natura 2000-områder, der er i
kommunen. Natura 2000-handleplanerne følger op på de statslige Natura 2000-planer og har til formål at
udmønte disse. Handleplanerne indeholder en opsamling på sidste planperiodes indsatser, forventede
indsatser for den kommende planperiode fordelt på myndigheder og offentlige lodsejere. Yderligere indeholder
planerne en prioritering af indsatser samt en plan for interessentinddragelse. Alle indsatser udføres som
udgangspunkt i samarbejde med lodsejerne indenfor Natura 2000-området. Handleplanen skal være så
konkret, at dens gennemførelse kan vurderes, dog må handleplanen ikke foregribe det præcise indhold af de
aftaler og evt. afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer.

Naturarealerne i Natura 2000-områderne skal som hovedregel plejes med afgræsning eller høslæt. I nogle af
områderne skal der også ryddes træer og buske, fordi der sker tilgroning. Derudover skal der ryddes invasive
arter, såsom rynket rose (Rosa rogusa). Rynket rose er en indført art, der breder sig på bekostning af de
plantearter, der naturligt hører til i områderne. En stor del af naturarealerne i Natura 2000-områderne er også
omfattet af fredning. Det betyder, at kommunen allerede har en forpligtigelse til at sikre pleje af arealerne. De
fleste arealer bliver således afgræsset og har en meget lang kontinuitet med pleje.

For de enkelte Natura 2000-områder er der bl.a. følgende indsatser beskrevet i handleplanerne:

Uggerby Klitplantage og Uggerby Å's udløb

I denne planperiode skal der ryddes rynket rose og anden opvækst.
I sidste planperiode blev der sikret græsning.

Kærsgård Strand, Vandplasken og Liver Å

I denne planperiode skal der forsat ryddes krat og sikre gennemførelse af projekter, der skal sikre gode
vandstandsforhold i området.
I sidste planperiode blev der ryddet opvækst og lavet et mindre hydrologiprojekt.

Rubjerg Knude og Lønstrup Klint



I denne planperiode skal der arbejdes for at habitatnaturtyperne udvides, og der skal fortsat ydes
uønsket opvækst og invasive arter.
I sidste planperiode blev der ryddet opvækst og det plejede areal blev udvidet.

Tolne Bakker

I denne planperiode skal der ske afgræsning af flere områder i samarbejde med Tolne Skov ApS.
I sidste planperiode blev der lavet pleje af hede arealer.

Tislum Møllebæk

I denne planperiode skal der undersøges mulighederne for at få afgræsset flere områder.
I sidste planperiode blev der skabt bedre vandstandsforhold, og ryddet opvækst og bekæmpet invasive
arter.

Offentlige lodsejere, herunder Naturstyrelsen, med arealer indenfor Natura 2000-områderne planlægger selv
egne indsatser. Indsatserne kan ses som et resume i bilagene til handleplanerne.

Høringssvar

Handleplanerne har været i 8 ugers offentlig høring i perioden den 5. februar til den 1. april 2024. Der er
indkommet høringssvar fra Miljøstyrelsen og Danmarks Naturfredningsforening lokalafdeling i Hjørring, men
ikke fra private lodsejere. Alle høringssvar fremgår af hvidbogen, vedhæftet som bilag. Høringen har ikke givet
anledning til afgørende ændringer i planerne, men kun til uddybelser og præcisering af indsatserne.

Proces for vedtagelse af handleplaner:

Miljøstyrelsen har udarbejdet Natura 2000-planer som blev udsendt 3. juli 2023
Kommunerne skal sende handleplaner i offentlig høring senest et halvt år efter. Kommunen fik udsat
fristen, hvilket betyder, at handleplanerne skulle sendes i høring senest den 3. marts 2024.
Udkast til handleplanerne har været i 8 ugers offentlig høring.
Efter høringen skal handleplanerne endelig vedtages i Byrådet og offentliggøres senest den 3. juni 2024.

Lovgrundlag

Den lovgivningsmæssige baggrund for handleplanerne findes i:

miljømålsloven (lovbekendtgørelse nr. 692 af 26. maj 2023)
naturbeskyttelsesloven (lovbekendtgørelsen nr. 1392 af 4. oktober 2022)
bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner (bekendtgørelse nr. 944 af 27.
juni 2016)
bekendtgørelse af lov om skove (lovbekendtgørelse nr. 690 af 26. maj 2023)
bekendtgørelse om tilvejebringelse af Natura 2000-skovplanlægning (bekendtgørelse nr. 946 af 27. juni
2016)

Økonomi

Hjørring Kommune er forpligtiget til at sikre gennemførelsen af Natura 2000-handleplanerne. Finansieringen af
indsatserne sker hovedsagelig ved DUT-midler og igennem landdistriktsprogrammets tilskudsordninger til
eksempelvis hegning, afgræsning, rydninger af træer og buske samt til hydrologiprojekter. Derudover
anvendes Hjørring Kommunes eget budget til naturpleje.



Hjørring Kommune vil som udgangspunkt arbejde for at sikre gennemførelsen ved frivillige aftaler med
lodsejere. Hvor det ikke er muligt kan det blive nødvendigt at træffe afgørelse efter Naturbeskyttelseslovens
§19, som kan påbyde lodsejeren en bestemt drift af arealerne eller andre foranstaltninger. I sådanne tilfælde
skal ejer ydes erstatning for det tab som afgørelsen påfører lodsejer.
Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

Bilag 1 - Hvidbog Natura 2000-handleplaner_2022-2027

Bilag 2 - Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N5 Uggerby Klitplantage og Uggerby Å's udløb

Bilag 3 - Bilag 1 N5 Uggerby Klitplantage_Resume NST Plejeplan

Bilag 4 - Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N6 Kærsgård Stand, Vandplasken og Liver Å

Bilag 5 - Bilag 1 N6 Kærsgård Strand, Vandplasken og Liver Å_ Resume NST Plejeplan 2022-2027

Bilag 6 - Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N7 Rubjerg Knude og Lønstrup Klit

Bilag 7 - Bilag 1 N7 Rubjerg Knude og Lønstrup Klit_ Resume NST Plejeplan 2022-2027

Bilag 8 - Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N214 Tolne Bakker

Bilag 9 - Bilag1 N214 Tolne Bakker_Resume af Banedanmarks plejeplan

Bilag 10 - Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N215 Tislum Møllebæk

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget indstiller de 5 handleplaner til endelig vedtagelse i Byrådet med efterfølgende
offentliggørelse.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 7. maj 2024, pkt. 6:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at handleplanerne vedtages og offentliggøres.

Lars-Peter Boel og Tim Jensen deltog ikke i punktets behandling.



Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 15. maj 2024, pkt. 7:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Per Møller deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.
Bilag

Hvidbog Natura 2000-handleplaner_2022-2027

Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N5 Uggerby Klitplantage og Uggerby Å's udløb

Bilag 1 N5 Uggerby Klitplantage_Resume NST Plejeplan

Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N6 Kærsgård Stand, Vandplasken og Liver Å

Bilag 1_N6 Kærsgård Strand, Vandplasken og Liver Å_ Resume NST Plejeplan 2022-2027

Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N7 Rubjerg Knude og Lønstrup Klit

Bilag 1_ N7 Rubjerg Knude og Lønstrup Klit_ Resume NST Plejeplan 2022-2027

Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N214 Tolne Bakker

Bilag1_N214 Tolne Bakker_Resume af Banedanmarks plejeplan

Endelig Natura 2000-handleplan 2022-2027 for N215 Tislum Møllebæk



Punkt 6: Domea Hjørring - Skema A ansøgning for støttet nybyggeri i
Lønstrup

03.02.00-G00-2-23

Resume

Boligselskabet Domea Hjørring ansøger om skema A tilsagn for etablering af 28 almene familieboliger på
Kystvejen i Lønstrup.

Sagsfremstilling

Domea Hjørring har fremsendt ansøgning om kommunalt tilsagn til skema A - herunder kommunalt
grundkapitallån og kommunal garantiforpligtigelse, som forudsætning for opførelse af 28 almene familieboliger
på Kystvejen i Lønstrup.

Projektforslagets baggrund:

Grundlaget for pågældende projektforslag er et ønske fra lokale kræfter i Lønstrup, der har forenet sig i
”Styregruppen for Lønstrup Seniorbofællesskab”. Styregruppen har allieret sig med Arkitektfirmaet Bjerg og
med Domea Hjørring som bygherrer.

Styregruppen havde i august 2022 fået tilkendegivelse fra ca. 70 husstande, der har interesse for boligerne. Af
oversigten ses, at hovedparten af interessenterne har tilknytning til Lønstrup-området, men enkelte er fra såvel
øvrige områder af Hjørring Kommune samt fra andre kommuner.

I efteråret 2023 var Domea Hjørring vært for et informationsmøde med et godt fremmøde. Her var der bl.a.
mulighed for at komme med input til boligernes størrelse og indretning mv.

Domea Hjørrings organisationsbestyrelse har godkendt projektforslaget 2. april 2024.

En kommunalbestyrelses fordeling af støtte til almene boliger skal ske på baggrund af en samlet vurdering af
situationen på det lokale boligmarked og behovet for nyt støttet boligbyggeri i kommunen (Almenboligloven
§104). På baggrund af data fra boligbehovsprognose fra COWI, vurderer administrationen, at behovet for
almene boliger i Lønstrup er dækket ind, henset til befolkningsudvikling og udvikling i fremtidig benyttelse af
forskellige boligtyper (bilag 4).

Kort projektbeskrivelse:

Boligerne ønskes som omtalt etableret på Kystvejen i Lønstrup, på et jordstykke der i dag ejes af Hjørring
Kommune. Domea Hjørrings købstilbud behandles på anden dagsorden.

Boligerne skal placeres på de to nordlige byggefelter af område ”II”, jf. vedlagte oversigtskort (bilag 1).

Det samlede støtteberettiget boligareal bliver 2.440 m² med en gennemsnitlig boligstørrelse på 87,14 m² (87
m² afrundet i skema A) og med følgende tre boligtyper:



12 stk. 2-værelses boliger a 80 m² pr. bolig (samlet boligareal 960 m²).
4 stk. 3-værelses boliger a 90 m² pr. bolig (samlet boligareal 360 m²)
12 stk. 2-værelses boliger a 93,3 m² pr. bolig (samlet boligareal 1.120 m²).

Alle boligerne opføres som tæt/lavt byggeri. I boligarealet på 2.440 m² er der inkluderet 140 m² fælles
boligareal (5 m² pr. bolig) i form af et fælleshus.

Fælleshuset rummer bl.a. et gæsteværelse, anretterkøkken og selve fællesrummet. Huset er også tiltænkt
som mødested til fælles aktiviteter, f.eks. spisning og møder.

Til hver bolig knyttes et mindre skur. Arealet er sekundært og modtager ikke støtte til opførsel.

For yderligere projektbeskrivelse henvises til vedlagte skitseforslag, som er vejledende og ændringer kan
forekomme efter skema A (bilag 3).

Anskaffelsessum og finansiering:

Anskaffelsessummen ved etablering af almene familieboliger beregnes på grundlag af to satser, der reguleres
årligt. I 2024 er grundbeløbet pr. bolig 385.770 kr. og maksimumsbeløbet pr. m² er 18.720 kr. Indsendes skema
B først i 2025, bliver de to satser reguleret, hvilket erfaringsmæssigt er ca. 2 %.

Den finansieringsberettigede anskaffelsessum i pågældende projekt udgør 56,478 mio. kr. og de maksimale
rammebeløb er udnyttet fuldt ud. Anlægssummen svarer til en byggepris på 23.147 kr. pr. m² bebygget areal /
gennemsnitlig 2,017 mio. kr. pr. bolig.

Finansieringsfordeling af anskaffelsessummen fremgår af tabel 1.

Tabel 1 - (beløb inkl. moms)

Finansiering/fordeling af anskaffelsessum (inkl. moms) Mio. kr. %

Støttet realkreditlån med kommunal garanti 50,830 90

Kommunalt grundkapitallån 4,518 8

Beboerindskud 1,130 2

Finansieringsberettiget anskaffelsessum 56,478 100

Husleje (boligafgift) og beregningsgrundlag:

Den gennemsnitlige nettohusleje (sammensat af kapital- og driftsudgifter) som Byrådet skal forhåndsgodkende
ved skema A tilsagn, er beregnet til 1.153 kr. m²/år.

Bruttohuslejen, ved tillæg af fælles forbrugsudgifter på 72 kr. m²/år, bliver 1.225 m² år. Individuelle
forbrugsudgifter (el, vand og varme) tilkommer. Den endelige husleje fastsættes ved skema C.



Den forventede årlige husleje pr. m² omregnet til husleje pr. måned for de tre boligtyper, ses af tabel 2.
Eventuelle personlige huslejetilskud mv. indgår ikke i huslejeberegningen.

Tabel 2

Type Antal Areal Netto m²/år Netto md Brutto md*

2V 12 80 1.153 kr. 7.687 kr. 8.167 kr.

3V 4 90 1.153 kr. 8.648 kr. 9.188 kr.

3V 12 93,3 1.153 kr. 8.968 kr. 9.528 kr.

*Inkl. fælles forbrugsudgifter på 72 kr. m²/år.

Der er på nuværende tidspunkt ikke taget stilling til, om der skal være differentieret husleje, der udmøntes ved
at hver boligtype betaler et fast årligt grundbidrag, uanset boligstørrelse.

Fastsættelse af huslejen i driftsperioden sker efter balancelejeprincippet. Forud for hvert driftsår udarbejdes
der et budget, der dækkes af tilsvarende huslejebetalinger.

Begrebet Seniorbofællesskab:

Boligerne etableres som almene familieboliger, men projektet italesættes af styregruppen som Lønstrup
Seniorbofællesskab.

Begrebet ”Seniorbofællesskab” er ikke en unik boligkategori indenfor alment boligbyggeri og titlen skal ikke
tages som udtryk for, at boligerne forbeholdes beboere, defineret som ”Seniorer”.

Administrationen bemærker, at Almenboligloven giver en kommunalbestyrelse mulighed for, efter konkret
ansøgning fra en boligorganisation samt for en tidsbegrænset periode, at godkende særlige kriterier for
beboerne til familieboliger. Det kan f.eks. være kriterier, der hviler på alder og familiesammensætning.

I Hjørring Kommune anvendes muligheden i meget begrænset omfang. Ved behandling af ansøgning vurderes
det blandt andet, om de særlige udlejningskriterier kan lede til større lejeledighed. Øget ledighed kan i første
omgang blive en økonomisk byrde for afdelingen og/eller boligorganisationen. På sigt kan ledighed øge
risikoen for aktivering kommunal garantiforpligtigelse.

Administrationen anbefaler, at pågældende boliger udlejes i henhold til de enhver tid gældende
udlejningsbestemmelser for almene familieboliger. Det betyder i udgangspunktet, at boligerne udlejes på
baggrund af venteliste og uden særlige lokale kriterier. Projektets styregruppe, den kommende
afdelingsbestyrelse og Domea Hjørring, skal derfor ikke forvente, at boligerne kan forbeholdes lejere, der
opfylder særlige udlejningskriterier.
Lovgrundlag



Almenboligloven:

§§ 103-134, bestemmelser om nybyggeri og finansiering af almene boliger.

Lokalplan:

Området er omfattet af lokalplan 903.1140-L02. Det er en forudsætning, at projektet som udgangspunkt lever
op til lokalplanens bestemmelser. For nærværende er der ikke foretaget en vurdering af projektet i forhold
hertil, men administrationen er i løbende dialog med arkitektfirmaet og Domea Hjørring.

Bekendtgørelse om støtte til almene boliger m.v. § 30 vedr. ABT 18 (Almindelige betingelser for
totalentrepriser):

Projektet forventes udbudt i Offentligt udbud som Totalentreprise.

Ved Totalentreprise skal en kommunalbestyrelse ved tilsagn stille som betingelse, at bygherren i sine aftaler
om teknisk rådgivning og enterpriseaftaler, lægger ABT18 til grund uden fravigelser. En kommunalbestyrelse
kan dog efter modtaget begrundelse i særlige tilfælde godkende fravigelser og tilføjelser.

Domea Hjørring har anmodet byrådet om godkendelse af fravigelser til ABT18, der hviler på Domea.dk’s
kontraktparadigme. Administrationen har ingen indvendinger mod de fremsendte fravigelser.

Økonomi

Grundkapitallån

Meddeler Byrådet tilsagn, forpligter Hjørring Kommune sig til at yde grundkapitallån, der udgør 4,518 mio. kr.
svarende til 8 % af anskaffelsessummen på 56,478 mio. kr.

Et grundkapitallån er rente- og afdragsfrit i 50 år efter ejendommens ibrugtagnings år, hvorefter tilbagebetaling
som hovedreglen påbegyndes. Beløbet indbetales til Landsbyggefonden (LBF), idet LBF i praksis er långiver til
boligorganisationen.

Finansiering af det kommunale grundkapitallån kan anvises inden for rammerne af byggemodningsbudgettet –
hertil henvises til særskilt salgssag på lukket dagsorden.

Kommunal garantistillelse

Ved tilsagn skal Hjørring Kommune stille 100 % garanti for det støttede realkreditlån på 50,830 mio. kr.
Garantikravet er lovbestemt og kan ikke fravælges. Det endelige garantikrav, der erfaringsmæssigt kan blive
mindre, kan forventes ved skema C, når långiver har foretaget en konkret og individuel ejendomsvurdering.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 – Skema A

Bilag 3 – Projektbeskrivelse Bofællesskab i Lønstrup

Bilag 4 – Boligbehovsprognose Lønstrup 2024
Indstilling
Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget tager stilling til, om det vil anbefale Byrådet:

at meddele skema A tilsagn som ansøgt til 28 familieboliger med en samlet anskaffelsessum 56,478 mio.
kr. samt på statens vegne meddele tilsagn om ydelsesstøtte til byggeriet,
at såfremt der meddeles tilsagn, skal Byrådet;

tage stilling til finansiering af kommunalt grundkapitallån på 4,518 mio. kr., med henvisning til
salgssag på lukket dagsorden.
meddele kommunal garantistillelse for støttede realkreditlån til byggeriet efter gældende regler –
anslået op til 50,830 mio. kr.,
godkende den foreløbige årlig nettohusleje (boligafgift) på 1.153 kr. pr. m² eksklusive anslåede
fælles forbrugsudgifter m.v. og individuelle forbrugsudgifter, samt
godkende Domea Hjørrings fremsendte fravigelser til ABT18 (Almindelige betingelser for
totalentrepriser).

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 22. maj 2024, pkt. 7:

Økonomiudvalge anbefaler over for Byrådet,

o at der meddeles skema A tilsagn som ansøgt til 28 familieboliger med en samlet anskaffelsessum 56,478
mio. kr. samt på statens vegne meddele tilsagn om ydelsesstøtte til byggeriet

o at finansiering af kommunalt grundkapitallån på 4,518 mio. kr. sker inden for rammerne af
byggemodningsbudgettet

o at der meddeles kommunal garantistillelse for støttede realkreditlån til byggeriet efter gældende regler –
anslået op til 50,830 mio. kr.,

o at den foreløbige årlige nettohusleje (boligafgift) på 1.153 kr. pr. m² eksklusive anslåede fælles
forbrugsudgifter m.v. og individuelle forbrugsudgifter godkendes

o at Domea Hjørrings fremsendte fravigelser til ABT18 (Almindelige betingelser for totalentrepriser)
godkendes.

Jørgen Bing og Thomas Klimek deltog ikke i mødet.



Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Skema A Domea Kystvejen Lønstrup

Bilag 3 - Projektbeskrivelse Bofællesskab i Lønstrup

Bilag 4 - Boligbehovsprognose Lønstrup 2024 1



Punkt 7: Privat brugerfinansieret hastighedsdæmpning i Rakkeby

05.13.01-Ø34-1-23

Resume

Rakkeby Beboerforening har ansøgt om at finansiere et projekt med hastighedsdæmpning i Rakkeby. Teknik-
og Miljøudvalget skal tage stilling til, hvorvidt man vil anbefale Byrådet at tillade realisering af projektet.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 28. marts 2023 at åbne muligheden for, at private
finansierer projekter på offentlige veje. Rakkeby Beboerforening har valgt at benytte sig af denne mulighed og
har den 3. juli 2023 ansøgt om at finansiere et projekt med hastighedsdæmpning i Rakkeby (se ansøgningen i
bilag 1).

Hjørring Kommune har vedtaget en politik om "Modtagelse af gaver og arv". Heri står:

"Modtagelse af gaver og arv - Når en ekstern part stiller en genstand gratis til rådighed for kommunen eller
giver en pengegave. Denne situation er ikke reguleret af lovgivning, men uskrevne retsgrundsætninger."

Dette er dog ikke tilfældet på offentlige veje, da der i henhold til vejlovens § 8 stk. 3 står:

"Vejmyndigheden kan indgå aftaler med en anden vejmyndighed eller en fysisk eller en juridisk person om, at
denne helt eller delvis afholder udgifterne til arbejder på vejen, som ikke er omfattet af ansvarsforpligtigelsen i
stk. 1".

En borger fra Rakkeby henvendte sig til administrationen i august 2022, fordi hun følte sig generet og utryg
over trafikken gennem Rakkeby primært på Rakkebyvej. Hun oplevede støj- og rystelsesgener fra de mange
tunge køretøjer samt utryghed over trafikkens hastighed. Kommunen er ikke forpligtiget til at nedsætte
trafikstøjen på eksisterende vejanlæg, og derfor valgte kommunen i stedet at se nærmere på om, der er et
hastighedsproblem i byen. Administrationen har vurderet, at der ikke er et hastighedsproblem i Rakkeby.
Vurderingen er foretaget på baggrund af de målte hastigheder, trafikmængden og randbebyggelsen gennem
byen. På baggrund af vurderingen besluttede Vejmyndigheden, at der ikke er tilstrækkelige argumenter for at
lave hastighedsdæmpende foranstaltninger i Rakkeby. Administrationen vurderer således ikke, at etablering af
hastighedsdæmpning er en del af kommunens ansvarsområde (jf. Vejlovens §8 stk. 1) (se vurderingen i bilag
2).

Rakkeby Beboerforening har ansøgt Hjørring Kommune om selv at finansiere for etablering af
hastighedsdæmpning.

Administrationen har stået for detailprojekteringen af projektet og har fået det godkendt ved Nordjyllands Politi.

Projektet består af;

etablering af 4 chikanesæt
etablering af nye bump ved indkørslerne til byen fra syd ad Harkenvej og fra vest ad Rakkebyvej



udvidelse af den eksisterende zone med anbefalet hastighed på 40 km/t
tilhørende skiltning og afmærkning.

I bilag 3 ses et oversigtskort over projektet.

Administrationen har udsendt et høringsbrev til alle beboere i Rakkeby og det nærmeste opland. Heri
præsenteres projektet og beboerforeningen har argumenteret for deres baggrund for ansøgningen.
Høringsbrevet ses i bilag 4. Administrationen har modtaget 24 høringssvar. Høringssvarene og
administrationen kommentarer hertil ses i bilag 5.

I høringssvarene er der tilkendegivet forskellige holdninger til projektet. Nogle foreslår forskellige justeringer af
projektet, mens andre ikke ser behovet for hastighedsdæmpning, men i stedet er af den opfattelse, at det vil
forringe forholdene i byen. Andre mener, at der på sigt er behov for en ny vej udenom Rakkeby for at skabe
gode forhold både for beboerne i Rakkeby og de store virksomheder i området. Størstedelen af svarene er dog
positive overfor projektet.

En eventuel tilladelse til projektet betinges af, at finansieringen af projektet er realiseret indenfor de næste to
år, såfremt dette ikke er tilfældet, ville det kræve en fornyet ansøgning og tilladelse.
Lovgrundlag

Lov om offentlige veje af 25. april 2023 nr. 421 §8 stk. 1 og stk. 3.

Økonomi

Rakkeby Beboerforening står for finansiering af projektet. Administrationen har vurderet, at projektet vil koste
0,135 mio. kr.

Hjørring Kommune overtager de hastighedsdæmpende foranstaltninger og tilhørende skiltning/afmærkning
efter etablering. Dette vil resultere i en mindre forøgelse af driftsomkostningerne på 5.000-10.000 kr. årligt,
som finansieres indenfor eksisterende driftsbudget.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra Rakkeby beboerforening

Bilag 2 - Vurdering af om projektet er omfattet af Vejlovens § 8 stk. 1.

Bilag 3 - Oversigtskort over projektet

Bilag 4 - Høringsbrev



Bilag 5 - Høringssvar
Indstilling
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget tager stilling til om det kan anbefales overfor Byrådet, at Rakkeby
Beboerforening realiserer projekt med hastighedsdæmpende foranstaltninger i Rakkeby indenfor de
næste to år.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 7. maj 2024, pkt. 4:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Rakkeby Beboerforening realiserer projekt med hastighedsdæmpende
foranstaltninger i Rakkeby indenfor de næste to år, samt at Hjørring Kommune efterfølgende overtager driften
som beskrevet i sagen.

Lars-Peter Boel og Tim Jensen deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 15. maj 2024, pkt. 6:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Per Møller deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra Rakkeby Beboerforening

Bilag 2 - Vurdering af om projektet er omfattet af Vejlovens §8 stk. 1

Bilag 3 - Oversigtskort over projektet

Bilag 4 - Høringsbrev

Bilag 5 - Høringssvar



Punkt 8: Anlægsprojekt helhedsplan og bro over jernbanen v.
Halvorsmindevej - Projektøkonomi

05.03.00-G01-1-21

Resume

Anlægsarbejdet for etablering af ny bro over jernbanen på Halvorsmindevej har været i udbud, og efter
licitation den 1. maj 2024 kan det konstateres, at broen over jernbanen bliver væsentligt dyrere end
budgetteret. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, hvad man vil anbefale Byrådet i forhold til projektets
videre proces.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede i budget 2022-2025 at afsætte 2,250 mio. kr. til anlægsprojektet med Helhedsplan og bro
over jernbanen ved Halvorsmindevej i Hjørring.

Et projekt, som staten gav tilsagn om at støtte med 2,250 mio. kr. Projektet har derfor en samlet anlægsramme
på 4,500 mio. kr.

Anlægsarbejdet har nu været i udbud, og efter licitationen den 1. maj 2024 kan der konstateres, at projektet
bliver væsentligt dyrere end budgetteret.

Licitationsresultatet viser en totalomkostning på 9,300 mio. kr. mod en udgiftsramme på 4,500 mio. kr. Dermed
mangler der yderligere 4,800 mio. kr. i finansiering, før projektet kan gennemføres.

Projektet er ikke indekseret siden budgetoverslaget blev udarbejdet i 2020.

Med det indkomne licitationsresultat er hovedårsagerne til fordyrelsen af projektet:

Forhøjelse af frihøjde af hensyn til fremtidig elektrificering (krav fra Banedanmark)
Flytning af og større betonkonstruktion for at kunne leve op til frihøjden
Prisstigninger på anlægsmarkedet i perioden 2020-2024, hvilket kommer til udtryk ved, at
anlægsenterprisen er væsentligt (ca. 2,000 mio. kr.) højere end i budgetoverslaget.

Projektet og situationen er kompliceret af, at projektet er koordineret med sporlukning omkring Hjørring Station
i sommeren/sensommeren 2024. En udsættelse af projektet med ny bro vil kræve en ny sporspærring, som
skal varsles med 36 måneder til Banedanmark og i øvrigt fornyet behandling og koordinering med
Banedanmark.

For at kunne holde tidsplanen i forhold til sporlukningen skal betonelementer sættes i produktion senest den
10. juni 2024.

Besluttes det at standse projektet nu og tage det op igen senere, vil det kræve fornyet projektering,
godkendelse ved Banedanmark, aftaler med eksterne samarbejdspartnere som f.eks. rådgiver, lokale
lodsejere, elementleverandører osv. Administrationen vurderer, at dette arbejde beløber sig til yderligere ca.



0,700 mio. kr., foruden det arbejde, der på nuværende tidspunkt allerede er udført, hvilket beløber sig til 0,950
mio. kr.

Mulig finansiering

Indenfor Teknik- og Miljøudvalgets område er der budgetteret med to anlægsprojekter omkring Skolevangen.
Disse kan annulleres og udskydes, hvilket kan give mulighed for en omprioritering, der omfatter:

Anlægsprojekt Skolevangen, stiprojekt med tilskud, 1,690 mio. kr.
Trafikale forhold ved Skolevangen, 3,200 mio. kr.

Anlægsprojekt Skolevangen, stiprojekt med tilskud

Midlerne blev prioriteret i budget 2016-2019 med det formål at afsøge muligheder for ny indretning af
Skolevangen som campusområde. Der har i flere omgange været dialog om projektet, men der er ikke en
aktuel løsning, der kan tilgodese både trafikale forhold og de forskellige institutioners ønsker.

Der er desuden i 2020 blevet gennemført en krydsombygning i krydset med Skolevangen/Tørholmsvej, og i
2017 blev der etableret en afsætningsplads ved Muldbjergskolen med indkørsel fra Frederikshavnsvej. Disse
forbedringer har skab en øget ro og tryghed på Skolevangen, og det er administrationens vurdering, at
midlerne fra projektet kan omdisponeres.

Siden projektet blev budgetlagt er der afholdt udgifter til planlægning og projekteringer på ca. 0,200 mio. kr.
Der er ikke hjemtaget refusion på projektet, og Hjørring Kommune vil ikke have økonomiske krav ved at
annullere projektet.

Trafikale forhold ved Skolevangen

I 2019 blev der afsat 3,200 mio. kr. til forbedring af forholdene for de blødetrafikanter i krydset
Skolevangen/Idræts Alle. Det vurderes for nuværende, at en ombygning af krydset kan udskydes, da der
endnu ikke er detailprojekteret på en løsning.

Anbefalingen er derfor, at projektet indgår i dette års budgetlægning, da der er tale om et stærkt trafikeret
område. Hvor der oprindeligt var tale om en større ombygning af hele området mellem Skolevangen og Idræts
Alle, vil anbefalingen nu være en lysregulering, som forventes at koste ca. 2,000 mio. kr.. Et sådan projekt kan
indgå i den kommende budgetlægning for 2025 til 2028, hvis udvalget inden for den givne anlægsramme
ønsker fornyet prioritering af projektet.
Lovgrundlag

Lov om offentlige veje nr. 435 af 24. april 2024.

Økonomi

I forbindelse med projektet er der samlet set afsat en anlægsramme på 4,500 mio. kr., hvoraf der er opnået
tilskud fra statens cykelpulje på 2,250 mio. kr.

Totalomkostningerne for projektet beløber sig til 9,300 mio. kr. Der mangler således yderligere 4,800 mio. kr. i
finansiering, før projektet kan gennemføres.



Administrationen anbefaler, at projekteret gennemføres ved omprioritering af midler fra projekter omkring
Skolevangen inden for Teknik- og Miljøudvalgets anlægsramme i 2024 for samlet 4,800 mio. kr.

Ved at annullere de to ovennævnte projekter kan der omprioriteres samlet 4,800 mio. kr. til anlægsprojekt
Helhedsplan og bro over jernbanen ved Halvorsmindevej.

Omprioriteringen omfatter:

Anlægsprojekt Skolevangen, stiprojekt med tilskud, 1,690 mio. kr.
Trafikale forhold ved Skolevangen, 3,200 mio. kr.

Der vil blive tage stilling til overskydende restbevilling under Anlægsprojekt Skolevangen, stiprojekt med tilskud
på 90.000 kr. ved regnskab 2024.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Forbedring af forholdene for de blødetrafikanter er med til at understøtte kommunens sundheds- og
klimapolitik.

I sundhedspolitikken er der opsat en række mål for borgernes sundhed. Følgende mål kan etablering af nye
cykelstier være med til at hjælpe til opfyldelsen af:

at andelen af borgere med svær overvægt falder.
at andelen af borgere, der er fysisk aktive i fritiden stiger.
at andelen af voksne med dårligt mentalt helbred falder.
at andelen af unge med et godt mentalt helbred stiger.

2030 målet i DK2020 planen indenfor grøn transport lyder således:

Transporten er blevet grøn. Den er elektrisk eller kører på fossilt brændsel. Vi cykler, samkører eller bruger
den kollektive trafik i højere grad.

Anlæg af flere cykelstier får flere ud på cyklen. Der er vedtaget handlinger om etablere flere cykelstier samt at
forbedre forholdene for cyklisterne (handling nr. 1 og 2 under transport - bløde trafikanter)

Forbedres forholdene for de bløde trafikanter på Halvorsmindevej kan skolevejens farlighed blive revurderet
og måske få et andet udfald end tidligere. Herudover er det forhåbningen, at flere skolebørn i Bagterp-området
vil cykle eller gå til skole på Bagterpskolen.

Bilag



Indstilling
Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget overfor Byrådet anbefaler,
at der meddeles en tillægsbevilling til anlægsprojektet med etablering af ny bro på Halvorsmindevej
på 4,800 mio. kr. finansieret ved omprioritering af anlægsprojekter på Skolevangen inden for
Teknik- og Miljøudvalgets anlægsramme i 2024, jf. beskrivelsen i økonomiafsnittet,
at projekterne på Skolevangen drøftes på ny ved den kommende budgetlægning for 2025 til 2028,
og
at den korrigerede anlægsramme til projektet frigives fuldt ud med en anlægsudgiftsbevilling på
9,300 mio. kr. og en anlægsindtægtsbevilling på 2,250 mio. kr. til gennemførelse af projektet.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 15. maj 2024, pkt. 2:

Teknik- og Miljøudvalget godkender indstillingerne.

Teknik- og Miljøudvalget bestilte en analyse til et anlægsprojekt omkring vej forholdene ved Idræts Alle og
Skolevangen til budget 2025-2028.

Lars-Peter Boel deltog ikke i behandling af punktet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 22. maj 2024, pkt. 9:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen fra TMU følges.
Jørgen Bing og Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.



Punkt 9: Frigivelse af midler til kulturbygninger

82.07.00-S00-1-23

Resume

På anlægsprojekt Vedligeholdelse af kulturbygninger er der et ikke-frigivet korrigeret budget på 1,000 mio. kr.
Administrationen søger nu bevillingen delvist frigivet med 0,500 mio. kr. Udvalget skal tage stilling til, om man
vil anbefale Byrådet at frigive 0,500 mio. kr.

Sagsfremstilling

For 2024 er der et ikke-frigivet korrigeret anlægsbudget på 1,000 mio. kr. til vedligeholdelse samt udviklings-
og tilbygningsprojekter i kulturbygningerne, så bygningerne kan holdes opdaterede og brugervenlige. Der kan
fra puljen også gives tilskud til mindre anlæg i foreninger og selvejende institutioner efter ansøgning. Der
søges en delvis frigivelse af budgettet på 0,500 mio. kr., som bl.a. er målrettet kloakseparering ved det gamle
rådhus i Hirtshals og bygningsrenovering inklusiv varmesystemet af Det grafiske værksted. Begge kommunale
bygninger.

Derudover benyttes bevillingen til akutte opståede udbedringsbehov ved kulturelle bygninger.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

I investeringsoversigten er der årligt budgetteret med 0,500 mio. kr. til anlægsprojektet Vedligeholdelse af
kulturbygninger. Disse frigives i etaper til finansiering af planlagte vedligeholdelsesprojekter. Samtidig
indeholder frigivelsen et mindre budget til akutte opståede projekter, således at der kan iværksætte et
udbedringsarbejde ved behov.

Efter frigivelsen af 0,500 mio. kr. fra det korrigerede budget, vil der fortsat være et ikke-frigivet budget på 0,500
mio. kr., som frigives ved behov.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget anbefaler Byrådet, at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 0,500 mio. kr. til
vedligehold af kulturbygninger, og
at anlægsudgiftsbevillingen finansieres ved delvis frigivelse af det afsatte korrigerede budget på 1,000
mio. kr. til rammebeløb vedligehold kulturbygninger.



Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 22. maj 2024, pkt. 6:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.
Jørgen Bing og Thomas Klimek deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.



Punkt 10: Frigivelse af anlægsmidler til toilet- og facaderenovering på
Lundergård Undervisningssted

82.18.00-G01-2-24

Resume

Byrådet har i Budget 2024-2027 afsat anlægsmidler til renovering af 12 toiletkerner samt udskiftning af vinduer
og døre på en del af Lundergård Undervisningssted. Med denne sag søges anlægsmidler afsat i 2024 frigivet.

Sagsfremstilling

Ved et 360 graders bygningseftersyn af Lundergård Undervisningssted har det vist sig, at skolens 23
toiletkerner er slidte og 12 af dem i en sådan grad, at de vurderes udtjente. De 12 toiletkerner er fra skolens
oprindelse i 1973, og det er ikke længere muligt hygiejnemæssigt at rengøre toiletterne.

Bygningseftersynet viste også, at en del vinduer og døre på Lundergård Undervisningssted er udtjente og bør
udskiftes. Flere vinduer og døre er fra skolens oprindelse, og de er nedslidte og har nået levetidsudløb, hvilket
medfører et væsentligt forøget energiforbrug. Ved udskiftning vil der dermed være en besparelse at hente på
den fremtidige drift.

Der foreligger et prisoverslag fra Team Anlæg og Bygherrerådgivning på 6,394 mio. kr. Beløbet er fordelt med
2,248 mio. kr. til renovering af 12 toiletkerner og 4,146 mio. kr. til udskiftning af vinduer og døre. Der er på
Budget 2024-2027 afsat 5,819 mio. kr. til projektet. Derudover er der givet et tilskud på 0,300 mio. kr. fra
Hjørring Kommunes pulje til energibesparende foranstaltninger. De resterende 0,275 mio. kr. foreslås
omplaceret fra den fælles anlægspulje på skoleområdet.

Udbud

Team Anlæg og Bygherrerådgivning vurderer ikke, at der er et stort projekteringsarbejde i
facaderenoveringsopgaven, men et behov for tilsyn og kontrol under udførelsen og de vurderer derfor ikke, det
er nødvendigt med ekstern rådgiver til projektet. Anlægsprojektet udbydes som en Hovedentreprise, som en
begrænset licitation uden prækvalifikation jf. tilbudslovens paragraf 6 stk. 3, dvs. ud fra objektive, saglige og
ikke diskriminerende kriterier, hvor der er udvalgt 4 tilbudsgivere, hvoraf den ene er udenfor Hjørring
Kommune, hvilket er tilstrækkeligt til at sikre en god konkurrence.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse.

Tilbudslovens paragraf 6 stk. 3.

Byrådets til enhver tid gældende beslutning om organisering, udbud og økonomistyring i forbindelse med
byggeopgaver

Økonomi

Prisoverslaget på renovering af toiletkerner samt udskiftning af vinduer og døre på Lundergård
Undervisningssted beløber sig til 6,394 mio. kr. På investeringsoversigten for 2024 er der afsat 5,819 mio. kr.
til projektet.

Den samlede anlægssum på 6,394 mio. kr. til projektet, finansieres ved frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb
på 5,819 mio. kr. på investeringsoversigten for 2024. Derudover modtager projektet tilskud fra Hjørring



Kommunes pulje til energibesparende foranstaltninger på 0,300 mio. kr. og en omplacering fra den fælles
anlægspulje på skoleområdet på 0,275 mio. kr.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Skitse over Lundergård Undervisningssted, der viser område for renovering af toiletkerner og udskiftning af
vinduer.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at der meddeles en udgiftsbevilling på 6,394 mio. kr. til projektet finansieret ved,

- frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 5,819 mio. kr. i investeringsoversigten for 2024,
- omplacering af 0,275 mio. kr. fra den fælles anlægspulje på skoleområdet, samt
- tilskud fra energipulje på 0,300 mio. kr.

at der tilsvarende meddeles en indtægtsbevilling til projektet på 0,300 mio. kr. og
at forvaltningen bemyndiges til at indgå entreprisekontrakt.

Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 6. maj 2024, pkt. 7:

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 15. maj 2024, pkt. 11:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Per Møller deltog ikke i mødet.

Beslutning



Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.
Bilag

Områder med vinduesudskiftning og toiletrenovering



Punkt 11: Frigivelse af anlægsmidler til facaderenovering på Muldbjerg
Undervisningssted

82.18.00-G01-1-23

Resume

Byrådet har i Budget 2024-2027 afsat anlægsmidler til en facaderenovering på Muldbjerg Undervisningssted.
Med denne sag søges anlægsmidler afsat i 2024 frigivet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med et 360 graders eftersyn på skoleområdet viste det sig, at vinduer og indgangspartier på
Muldbjerg Undervisningssted har nået et udløb af levetid. Meget er fra bygningens opførelse i midten af
halvfjerdserne, men vurderingen af udløb af levetid er gældende for stort set hele skolen. Både i de ældre og
de nyere bygningsafsnit bærer vinduer og døre præg af hårdt fysisk brug og slitage, hvilket nu viser sig ved
nedbrudt træ, store utætheder og punkterede termoruder. Facaderenoveringen vil kunne formindske
energiforbruget på skolen væsentligt.

På baggrund af vurderingen fra 360 graders eftersynet, blev der i budgettet for 2023-2026, afsat 4,000 mio. kr.
i 2023 og 4,086 mio. kr. i 2024. Udover det afsatte budget på 8,086 mio. kr., er der givet et tilskud til projektet
på 0,942 mio. kr. fra Hjørring Kommunes pulje til energibesparende foranstaltninger.

Derudover har Team Anlæg og Bygherrerådgivning søgt Energistyrelsen om tilskud til energiforbedringstiltag
på projektet. Energistyrelsen har givet tilsagn om et samlet tilskud på 2,871 mio. kr. Hermed er den samlede
anlægsramme for projektet på 11,899 mio. kr.

Anlægsarbejdet er udbudt som en Hovedentreprise, som en begrænset licitation uden prækvalifikation jf.
tilbudslovens paragraf 6 stk. 3, dvs. ud fra objektive, saglige og ikke diskriminerende kriterier, hvor der er
udvalgt 4 tilbudsgivere, hvoraf den ene er udenfor Hjørring Kommune, hvilket er tilstrækkeligt til at sikre en god
konkurrence. MJ Byg fra Brønderslev vandt hovedentreprisen og er gået i gang med udskiftning af vinduer og
døre på Muldbjerg Undervisningssted.

De afsatte anlægsmidler fra 2023 er frigivet tidligere og med denne sag anmodes der om frigivelse af de
resterende 7,899 mio. kr.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse.

Tilbudslovens paragraf 6 stk. 3.

Byrådets til enhver tid gældende beslutning om organisering, udbud og økonomistyring i forbindelse med
byggeopgaver.

Økonomi

På investeringsoversigten for 2024 er der afsat 4,086 mio. kr. til projektet. Derudover modtager projektet
tilskud fra Hjørring Kommunes pulje til energibesparende foranstaltninger på 0,942 mio. kr. og et tilskud på
2,871 mio. kr. fra Energistyrelsen.



Den samlede anlægssum for 2024 er 7,899 mio. kr., der finansieres ved frigivelse af det afsatte
rådighedsbeløb på 4,086 mio. kr. på investeringsoversigten for 2024, samt tilskud fra Hjørring Kommunes
egen pulje til energibesparende foranstaltninger på 0,942 mio. kr. og et eksternt tilskud fra Energistyrelsen på
2,871 mio. kr.

Det samlede anlægsbudget for 2024 inklusive tilskud, er dermed på 7,899 mio. kr.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at der meddeles en udgiftsbevilling til projektet på 7,899 mio. kr. finansieret ved frigivelse af
rådighedsbeløb på 4,086 mio. kr. i investeringsoversigten for 2024, 0,942 mio. kr. via tilskud fra
kommunens egen pulje til energibesparende foranstaltninger og 2,871 mio. kr. i eksternt tilskud fra
Energistyrelsen,
at der tilsvarende meddeles en indtægtsbevilling til projektet vedrørende de tilførte tilskud på 3,813 mio.
kr.

Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 6. maj 2024, pkt. 6:

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 15. maj 2024, pkt. 10:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Per Møller deltog ikke i mødet.

Beslutning



Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.
Laila Zielke deltog ikke i mødet.



Punkt 12: Frigivelse af rådighedsbeløb til etablering af Soldalhus

03.02.00-A21-1-19

Resume

Til etablering af Soldalhus anmodes der om frigivelse af rådighedsbeløb på i alt 78,310 mio. kr. afsat på
investeringsoversigten for Sundhed-, Ældre og Handicap i forbindelse med Budget 2024 - 2027.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 19. december 2018 opførelsen af Soldalhus. I forbindelse med vinteren 2024 har der
været et antal vejrligsdage, og der forventes ibrugtagning af byggeriet i oktober 2024

Der er i alt afsat 97,910 mio. kr. til den kommunale del på investeringsoversigten til etablering af Soldalhus,
hvoraf de 19,600 mio. tidligere er frigivet. Til finansiering af den resterende del af byggeriet anmodes om
frigivelse af det tilbageværende rådighedsbeløb på i alt 78,310 mio. kr.

Samlet set forventes projektet i regnskabsmæssig henseende at kunne afsluttes i 2025.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse

Lov om almene boliger mv.

Økonomi

2019 2020 2021 2022 2023 2024 I alt

Korrigeret
budget

1.000.000 8.000.000 12.700.000 26.000.000 21.010.000 29.200.000 97.910.000

Frigivelser 1.000.000 - - 15.000.000 - 3.600.000 19.600.000

Manglende
frigivelse

78.310.000

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler

at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 78,310 mio. kr. til etablering af Soldalhus, som finansieres
ved frigivelse af rådighedsbeløb afsat på investeringsoversigten for 2024 - 2027.



Historik

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 23. april 2024:

SÆH-udvalget anbefalede indstillingen.

Line Kraghede Jensen og Mette Jensen deltog ikke i mødet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 15. maj 2024, pkt. 5:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Per Møller deltog ikke i mødet.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.



Punkt 13: Formålspapir vedr. Hjørring Kommunes Forebyggelsesstrategi
for det specialiserede socialområde

27.00.00-P20-2-24

Resume

Hjørring Byråd forelægges forslag til formålspapir for arbejdet med Forebyggelsesstrategien for det
specialiserede socialområde i Hjørring Kommune til godkendelse.

Sagsfremstilling

Hjørring Byråd har i forbindelse med budgetforliget for 2024-2027 besluttet at gennemføre en
Forebyggelsesstrategi på det specialiserede socialområde.

I forbindelse med arbejdet med Forebyggelsesstrategien har forvaltningen udformet forslag til et formålspapir,
som beskriver de væsentligste elementer i strategien. Formålspapiret bliver politisk parallelbehandlet i
Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget (AEU), Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget (SÆH)
og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget (BFU) med henblik på godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd.

Formålspapiret fremgår af bilaget, og i det følgende vil hovedelementerne blive præsenteret:

Formål med Forebyggelsesstrategien

Formålet med Forebyggelsesstrategien er at øge børn og voksnes selvstændighed og herunder evne til og
mulighed for at mestre egne tilværelser. Strategien er særligt målrettet børn, unge og yngre voksne, som
modtager indsatser på det specialiserede socialområde, men kan også omfatte indsatser rettet mod alle, f.eks.
i folkeskolen.

Det er ligeledes et mål at øge det enkelte menneskes selvhjulpenhed, og dermed mindske behovet for
kommunale indsatser, og forsørgelse på det specialiserede socialområde. Det bliver et hovedfokus for den
kommunale indsats fra skole til voksenliv løbende at arbejde med, at den unge og voksne skal kunne klare sig
selv bedst muligt. Indsatsen tager udgangspunkt i en rehabiliterende tilgang, og der er fokus på forebyggende
indsatser på såvel børne- og ungeområdet som voksenområdet.

I forlængelse af ovenstående er det også et formål med Forebyggelsesstrategien, at den har en
udgiftsdæmpende effekt. Der vil i forbindelse med strategien både blive foretaget investeringer i forebyggende
indsatser og konkrete besparelser. Investeringer og effekten af dem samt besparelser er indarbejdet i budget
2023-2026 og i budget 2024-2027.

Spor i strategien

Forebyggelsesstrategien indeholder følgende tre overordnede spor, og under de enkelte spor gennemføres en
række specifikke indsatser, som løbende igangsættes, implementeres og udvikles:

Spor 1: Udgiftsdæmpende tiltag på Voksenhandicapområdet (herunder botilbud og bostøtte i eget hjem)



Spor 2: Færre unge på passiv forsørgelse og lavere tilgang til førtidspension som konsekvens af
Ungegarantien og Hjørring-modellen
Spor 3: Tværgående indsatser der skal understøtte selvhjulpenhed og selvforsørgelse for særligt
udfordrede børn og unge i et livsperspektiv

Organisering og samarbejde i arbejdet

Forebyggelsesstrategien skal realiseres gennem et stærkere samarbejde på tværs af forvaltningsområderne.
Arbejdet er forankret i styregruppen for Forebyggelsesstrategien med deltagelse fra Sundheds- Ældre- og
Handicapforvaltningen, Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen samt Økonomi og Finans.

Der er desuden et tæt samarbejde med Ungegarantien med henblik på koordinering af indsatser særligt under
spor 3. Der afholdes fællesmøde for AEU, SÆH og BFU den 2. december 2024 kl. 13.00-15.00 om
Ungegarantien og Forebyggelsesstrategien.

Forebyggelsesstrategien er politisk forankret dels i de ansvarlige fagudvalg (AEU, BFU og SÆH), og dels sker
der afrapportering til Byrådet.

Opfølgning og evaluering

Som en del af Forebyggelsesstrategien opsættes faglige og økonomiske mål for de enkelte indsatser i
strategien. Der vil løbende ske en opfølgning på målopfyldelsen både hos de ansvarlige ledere for de konkrete
indsatser, gennem en opsamling hos de sporansvarlige og endelig gennem styregruppen.

Der er udviklet en økonomisk opfølgningsmodel, hvor den økonomiske fremdrift følges. Der fremlægges årligt i
forbindelse med budgetlægningen en samlet oversigt over den økonomiske udvikling på det specialiserede
socialområde.

Tilsvarende vil der blive fulgt op på selve processen med realiseringen af Forebyggelsesstrategien. Strategien
indebærer på en række områder et ændret fokus i indsatserne, som organisation, ledere og medarbejdere på
alle niveauer skal arbejde med at omstille sig til. Det kræver ledelsesmæssig støtte og opbakning, men også
en vedholdenhed ift. at blive ved, selv når det bliver svært.

Kommunikation

Kommunikation er et centralt element i arbejdet med Forebyggelsesstrategien. Det handler først og fremmest
om kommunikation i forhold til borgere og pårørende, men også i forhold til medarbejdere og offentligheden.
Formålspapiret udgør i den forbindelse rammen for kommunikationen.

Der er en hjemmeside under forberedelse
(www.forebyggelsesstrategien.dk), som vil samle informationer om strategien og arbejdet med den. Det drejer
sig både om overordnet introduktion til strategien og konkrete eksempler på indsatser, og mere detaljeret
information. Konkrete kommunikationsindsatser vil blive iværksat med hjemmesiden som afsæt.

Lovgrundlag



Forebyggelsesstrategien for det specialiserede socialområde vedrører Hjørring Kommunes arbejde med en
række forskellige bestemmelser indenfor Barnets Lov og Lov om Social Service.

Økonomi

I Budget 2024-2027 er der indarbejdet en række reduktioner i forhold til de enkelte spor og de konkrete
indsatser med det mål at reducere udgifterne på det specialiserede socialområde i 2024 og fremover.

Personale

Forebyggelsesstrategien indebærer på en række områder et ændret fokus i indsatserne, som ledere og
medarbejdere på alle niveauer skal arbejde med at omstille sig til.

Sundhed

Strategien har egen mestring og et rehabiliterende sigte som mål dvs. at børn, unge og voksne kan håndtere
dagligdagsudfordringer og få mulighed for at indgå i fællesskaber f.eks. på en arbejdsplads eller i fritids- og
foreningslivet.

Bilag

1. Formålspapir vedr. Hjørring Kommunes Forebyggelsesstrategi for det specialiserede socialområde

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget, Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget samt
Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at forslag til formålspapir for Hjørring Kommunes Forebyggelsesstrategi for det specialiserede
socialområde godkendes.

Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 6. maj 2024:

Et flertal i Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Erik Høgh Sørensen (UFP) stemte imod indstillingen, med mindretalsudtalelsen:

”fordi formålspapiret ikke i tilstrækkelig grad tilsiger hurtig korrektion, hvis forligspartiernes strategi og
nedskæringer forårsager utilsigtede sociale og undervisningsmæssige skader, jf. Aage Holms Vej-eksemplet.”



Tim Jensen (A) deltog ikke i mødet.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget 2022-2025, 6. maj:

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget godkendte indstillingen.

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 7. maj:

SÆH-udvalget anbefalede indstillingen.

Birgit Amtoft-Christensen deltog ikke i mødet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 15. maj 2024, pkt. 9:

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Per Møller deltog ikke i mødet.

Beslutning

Der blev stemt om Økonomiudvalgets indstilling:

For: 27

Søren Smalbro (V) / Jørgen Christensen (V) / Claus Mørkbak Højrup (V) / Annette Jensen (V) / Lone Olsen (V)
/ Christian Engen (V) / Lars-Peter Boel (V) / Michael Engbjerg (V) / Stefan Karlborg (V) / Frode Larsen (DF) /
Chelina Bagger (A) / Carsten Andersen (A) / Line Kraghede Jensen (A) / Børge Bech (A) / Tim Jensen (A) /
Sven Bertelsen (A) / Thomas Klimek (A) / Arne Boelt (A) / Mai-Britt Beith (A) / Holger Kjærgaard (Ø) / Kim
Bach (C) / Birgit Amtoft (C) / Daniel Vestergaard (C) / Mathias Holger Nielsen (C) / Søren Homann (C) / Mette
Jensen (C) / Per Møller (C) /

Imod: 1

Erik Høgh-Sørensen (UFP) /

Undlod: 1



Jørgen Bing (F) /

Indstillingen blev således godkendt.

Erik Høgh-Sørensen ønskede følgende mindretalsudtalelse ført til protokol:

”Erik Høgh-Sørensen stemte imod, fordi formålspapiret ikke i tilstrækkelig grad tilsiger hurtig korrektion, hvis
forligspartiernes strategi og nedskæringer forårsager utilsigtede sociale og undervisningsmæssige skader, jf.
Aage Holms Vej-eksemplet.”

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.

Bilag

Formålspapir vedr. Hjørring Kommunes Forebyggelsesstrategi for det specialiserede socialområde, Godkendt 06.12.23



Punkt 14: Udpegning af nyt medlem til bestyrelsen for Hirtshals Havn

08.00.05-A30-1-24

Resume

Bestyrelsen har indstillet nyt medlem til havnens bestyrelse efter Anker Laden-Andersens udtræden.

Sagsfremstilling

Jf. vedtægterne for Hirtshals Havn består bestyrelsen for Hirtshals havn af 7 medlemmer - 3 medlemmer
udpeget af og blandt Byrådets medlemmer, hvor borgmesteren er født medlem samt 4 medlemmer udpeget af
Byrådets udenfor dets medlemskreds.

I henhold til Lov om havne, §9, stk. 2 indstiller den siddende bestyrelse for Hirtshals havn til Byrådet, hvilke
personer der skal udpeges til at besætte de 4 bestyrelsesposter, der ikke er valgt blandt Byrådets medlemmer.
Her skal Byrådet tage hensyn til, at havnebestyrelsen samlet set skal have den fornødne bredde, faglige
indsigt og ekspertise med henblik på at kunne lede havnen på et kommercielt grundlag i et konkurrenceudsat
marked.

Efter Anker Laden-Andersens udtræden af bestyrelsen, har den siddende bestyrelse for Hirtshals Havn
indstillet, at Michael Lundgård Thomsen udpeges til bestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om havne, § 9, stk. 2

Vedtægter for Hirtshals Havn

Sundhed

Bilag

Indstilling af nyt medlem fra Hirtshals Havns bestyrelse

CV for Michael Lundgaard Thomasen

Indstilling
Direktionen indstiller,

at havnebestyrelsens indstilling af Michael Lundgaard Thomsen som nyt bestyrelsesmedlem følges

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 22. maj 2024, pkt. 12:



Økonomiudvalget anbefaler at indstilligen følges.

Udvalget ønsker, at der vedlægges CV på Michael Lundgaard Thomsen som bilag til Byrådets behandling af
sagen.

Jørgen Bing og Thomas Klimek deltog ikke i mødet.
Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.
Laila Zielke deltog ikke i mødet.
Bilag

Indstilling til Økonomiudvalget

MichaelLundgaard_Thomsen



Punkt 15: Initiativretspunkt stillet af Erik Høgh-Sørensen

00.22.12-G01-2-24

Resume

Initiativretspunkt stillet af Erik Høgh-Sørensen - Henstilling til ansøgere der ønsker at opstille solceller i
Hjørring Kommune.

Sagsfremstilling

1. Byrådet henstiller til ansøgere, der ønsker at opstille solceller i Hjørring Kommune, at de oplyser, hvad der
gøres for at undgå slaveri og tvangsarbejde i ansøgernes kinesiske leverandørkæder i forbindelse med
udvinding og forarbejdning af silicium til brug i solceller.

Baggrund: I disse år accepterer danske kommuner mere eller mindre stiltiende, at slaver og tvangsarbejdere
via forsyningskæder i Kina bidrager til at levere solcelleparker til danske kommuner. I vest-Kina undertrykkes
det uighuriske befolkningsmindretal systematisk. Der er rapporter om, at op mod to millioner uighurer er indsat
i koncentrationslejre samt at uighurer bruges som slavearbejdskraft i udvindingen af silicium. Eftersom den
kinesiske stat pt. kontrollerer over 95 pct. af verdensmarkedet for silicium i solceller, opstår der en
kædeansvars-problematik både globalt og lokalt.

Nærværende forslags formål er derfor at forbedre den nuværende plan- og miljøvurderingsproces i Hjørring
Kommune.

Hidtil har ingen af ansøgnings-virksomhederne fremlagt fyldestgørende ESG-dokumentation for, hvordan de
håndterer slaveri-problemet. I forbindelse med byrådsmødet 28. februar oplæste byrådsmedlem Jørgen Bing
eksempelvis et citat fra European Energy’s kommunkationschef, som ”kan afvise, at der er nogen som helst
forbindelse til tvangsarbejde i produktionen af solpaneler, som European Energy bruger”. (se:
https://pro.ing.dk/gridtech/artikel/i-hjoerring-er-der-planer-om-2000-hektar-solcelleparker-og-frygt-
tvangsarbejde)

Imidlertid kunne man nøjagtig samtidig læse følgende på European Energys egen hjemmeside: ”Vi arbejder på
at få stoppet brug af tvangsarbejde”, men er ”ikke i mål endnu” (se: https://dk.europeanenergy.com/kina/).

European Energy bedes derfor dokumentere, hvordan virksomheden har fået kontrol over hele dens kinesiske
leverandørkæde med syv eller flere led.

De øvrige solcelle-ansøgere kan overveje at lave dobbelte væsentlighedsanalyser efter ESRS-standarderne
ELLER indføre arbejdsklausuler i sine leverandørkæder, hvilket sigter på at gøre danske løn- og arbejdsvilkår
gældende i leverandørkæden i Kina. Dette værner både om danske arbejdstagerstandarder og danske
solcelleproducenters konkurrenceevne.

Hjørrings politik vedr. arbejdsklausuler: https://hjoerring.dk/erhverv/leverandoer-til-kommunen/bliv-leverandoer-
til-det-offentlige

Administrationens bemærkninger til punktet:

Det er administrationens vurdering, at der indenfor rammerne af det fremsendte forslag kan træffes en lovlig
beslutning, idet der ikke er noget til hinder for, at byrådet henstiller til, at ansøgere fremsender oplysninger som

https://hjoerring.dk/erhverv/leverandoer-til-kommunen/bliv-leverandoer-til-det-offentlige
https://hjoerring.dk/erhverv/leverandoer-til-kommunen/bliv-leverandoer-til-det-offentlige


foreslået.

Det er dog administrationens vurdering, at det ikke kan opstilles som et krav, at oplysningerne fremsendes, og
administrationen gør desuden byrådet opmærksom på, at de oplysninger som eventuelt måtte blive fremsendt
dermed heller ikke vil kunne indgå i vurderingen af projektforslagene, medmindre de fremsendte oplysninger
påvirker miljøvurderingen af det konkrete forslag.

Under punktets behandling, må byrådet dermed tage stilling til, om byrådet ønsker at foretage sig yderligere i
sagen, herunder om byrådet anser forholdet for at være tilstrækkeligt belyst til at kunne træffe beslutning.
Ønsker byrådet forholdet yderligere belyst, kan sagen henvises til forberedelse i Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag

Lov om kommuners styrelse §11, stk. 1,1. pkt.

Bestemmelsen omhandler den såkaldte initiativret og medfører, at ethvert byrådsmedlem har ret til at få en sag
optaget på dagsordenen på det førstkommende byrådsmøde - forudsat at anmodningen er fremkommet
rettidigt jf. forretningsordenen §3, stk 1.

Fremsættes anmodningen ikke rettidigt (dvs. senest 8 dage forud for et ordinært byrådsmøde) må sagen
afvente den næstkommende møde.

I forhold til dagsordenen bemærkes, at det er Byrådet, der fastsætter den endelige dagsorden, således at den
af borgmesteren udsendte dagsorden alene har karakter af et udkast.

Borgmesteren kan derfor ikke afvise at optage rettidigt indkomne sager på udkastet til dagsordenen,
eksempelvis under henvisning til, at der bør tilvejebringes yderligere oplysninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Ingen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at anmodningen behandles.

Beslutning

Der blev stemt om initiativretsforslaget fremsat af Erik Høgh-Sørensen: ”Byrådet henstiller til ansøgere, der
ønsker at opstille solceller i Hjørring Kommune, at de oplyser, hvad der gøres for at undgå slaveri og



tvangsarbejde i ansøgernes kinesiske leverandørkæder i forbindelse med udvinding og forarbejdning af
silicium til brug i solceller”

For: 2

Frode Larsen (DF) / Erik Høgh-Sørensen (UFP) /

Imod: 27

Søren Smalbro (V) / Jørgen Christensen (V) / Claus Mørkbak Højrup (V) / Annette Jensen (V) / Lone Olsen (V)
/ Christian Engen (V) / Lars-Peter Boel (V) / Michael Engbjerg (V) / Stefan Karlborg (V) / Chelina Bagger (A) /
Carsten Andersen (A) / Line Kraghede Jensen (A) / Børge Bech (A) / Tim Jensen (A) / Sven Bertelsen (A) /
Thomas Klimek (A) / Arne Boelt (A) / Mai-Britt Beith (A) / Holger Kjærgaard (Ø) / Jørgen Bing (F) / Kim Bach
(C) / Birgit Amtoft (C) / Daniel Vestergaard (C) / Mathias Holger Nielsen (C) / Søren Homann (C) / Mette
Jensen (C) / Per Møller (C) /

Forslaget blev således nedstemt, og Byrådet foretager sig ikke yderligere i sagen.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.



Punkt 16: Oversigt over lukkede dagsorden punkter til Byrådets møde 2024

00.01.00-A26-38-23

Sagsfremstilling

1. Ekspropriationsvilje til sikring af grundvand på Nymarksvej 10, 9870 Sindal

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.

2. Kystvejen, Lønstrup (matr.nr. 10bz) - forespørgsel om salg af areal

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.

3. Hovedvejen 76C, Tornby - salg af areal

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling blev godkendt.

Gry Bruun Nielsen deltog ikke under punktets behandling.

Laila Zielke deltog ikke i mødet.

Sundhed

Bilag

Beslutning
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